5. Proinde secundum nos proximos omnes diligimus, quando ad mores bonos, et ad æternam vitam consequendam, sicut nobis, salutem eorum consulimus; quando nos in eorum peccatis ac periculis cogitamus; et sicut nobis subveniri ^d optamus, ita eis ^e pro viribus subvenimus; aut si facultas defuerit, voluntatem subveniendi tenemus. Quapropter hæc et proximi tota dilectio, ut bonum quod tibi conferri vis, velis et proximo; ^f et malum, quod tibi nolis accidere, nolis et proximo. Illi vero plus quam se diligunt Deum, qui pro ejus amore suæ ad tempus salutem non parcunt; seipsos tribulationibus ac periculis tradunt, nudari facultatibus propriis, patriæ suæ extorres fieri, parentibus et uxoribus ac filiis suis renuntiare parati sunt; et ut totum dicam, ipsam corporis mortem non solum non refugiant, sed etiam libenter excipiunt, ambientes a corporis sui vita magis quam a Deo, ^g vita vitæ suæ, discedere.

4. Iste igitur nobis dilectionis ordo servandus est,

^a Ms. unus, *ordnanti*.

^b Mss. tres, suæ dilectionis.

^c Mss. sex, *ideo se diligit quisque, quia sibi frater aut soror, etc.*

^d Mss. tres, *optaremus*.

^e In uno ms., *pro viribus nostris*. In alio desunt hæc omnino.

^f Hæc verba : *Et malum quod tibi nolis accidere, nolis et proximo*, desunt in tribus mss.

^g Mss. duo, a Deo vitæ suæ.

^h Mss. sex, *Ordinate in me*.

ⁱ Mss. quinque, *præcepit*. Sic et post pauca.

A juxta illud quod dicit Spiritus sanctus, ^h *Ordinavit in me caritatem* (Cant. II, 4); ut sicut ordinata caritas poscit, Deum principaliter diligamus; et propter ipsum, in ipso ea quæ diligenda sunt, tantum quantum ipse præcipit diligamus (Levit. XIX, 19). Ipse enim ⁱ præcipit ut corpora nostra propter nos, proximos ^j sicut nos, et ipsum plus quam nos diligere debeamus (Matth. XXII); ita sane, ut eis quos nobis conjunctiores familiaritas facit, si eos fama non reprobatur, et vita commendatur, nos amplius impendamus, omnium profectus nostros esse credamus, et de aliorum peccatis tanquam de nostris misericorditer lugeamus. Sic ergo possunt in hac vita illi esse perfecti, qui perfecte diligunt Deum; et illi perfecte Deum diligunt, qui volendo quod vult Deus, et nolendo quod non vult, nec ullis peccatis quibus offenditur, acquiescunt; et semper se ad virtutes, quas ipse dignatur donare, diligendas et habendas, extendunt. Illi sunt qui omnia bona quæ implere potuerint, ab illo se adjutos ut possint ^k vaciter credunt; quidquid ^l mali commiserint, vitio suæ voluntatis ascribunt; quidquid boni non potuerint implere, ab illo ut possint jugiter petunt; cum potuerint, illi gratias agunt. Bona ejus quæ fuerint consecuti, etiam aliis ^m conferri socialiter volunt, et usque in suos inimicos dilectionis suæ latitudinem porrigentes, hoc omnes cupiunt esse quod ipsi sunt. Satis de vitis eorumque remediis est disputatum; nunc jam qualiter unaquæque virtus possit acquiri breviter disseramus.

CAPUT XVI.

De qualitate virtutis, et qualiter sibi consentientes informet.

1. Omnis sancta virtus res est divina, incorporea prorsus atque mundissima: quam mentes inquinatæ non inquinant, sed ipsa inquinatas emaculat; cujus participatione ⁿ formantur informia, suscitantur mortua, ^o sanantur infirma, corriguntur prava, reconciliantur ^p aversa. Hanc non habet nisi Deus, et is cui dedit Deus. Quæ in animo habitat, sed ^q animum corpusque sanctificat; ad quam nullus accedit invitus, quam nullus amittit, nisi propria voluntate deceptus. Nemo eam sibi conferre potest, cum possit auferre; alteri autem ^r nec conferre prævallet, nec auferre.

2. Itaque cum talis ac tanta virtus cuilibet inter voluptates suas adhuc marcescenti refulserit, ^s atque ei ad se concupiscendam desiderium salubre commove-

¹ Ms. unus, *proximos sicut et ipsum plus quam nos*, minus bene.

² Mss. duo, *male commiserint*.

³ Mss. quinque, *conferre*.

⁴ Mss. tres, *firmantur infirma*.

⁵ Ms. unus, *sanantur arguta*.

⁶ Mss. quatuor, *aversa*; unus, *erersa*.

⁷ Mss. quatuor, *animam*.

⁸ Ms. Colb. unus, *nec conferri prævallet, nec auferri*.

⁹ Mss. tres, *atque eum ad se concupiscendum desiderio salubri commoverit*.

rit : protinus in animo ejus duarum delectationum contrariarum rixa consurgit; et mentem voluntas adversum se ancipiti delectatione ^a divisam in diversa ducit ac reducit; modo reprehendendo quod elegerat, modo quod reprehenderat eligendo; atque ita in a'terutrum latus ^b se cogitationum varietate versantem, ipsa velut virtutis ac vitii ^c tepida medietas, vexat ac lacerat. Quoniam quidem quemlibet hominem, donec se in eo quod ^d elegerit certa definitione confirmet; quandiu modo non vult quod volebat, modo velle incipit quod nolebat; velut in quodam deliberationis ^e incertæ bivio constitutum, discerpit ipsa diversitas ^f voluntatum. Hinc eum virtus admonet suæ salutis, et ^g vocat; inde consuetudo vitiosa discedere a se volentem ^h remoratur, et revocat, et paulisper a se averso, nec ad virtutem plene converso, usitatæ voluptatis admonitione blanditur, et omnes illecebras quibus olim perditæ fruebatur ostendit. Turpia quoque desideria quibus ⁱ vincitur immittit, ac jam pene fastidienti blandum nescio quid molliter insurrat; et supplicat ne præponat mollibus dura, lætis tristia; certis dubia, ^j præsentī voluptati futura; cogitet quam pœnale sit atque difficile dulcibus carere ^k deliciis, illecebris renuntiare carnalibus, abstinentiæ jugis gravari laboribus, jejuniorum ac vigiliarum continuatione torqueri, certa carnis afflictione præmium dubiæ remunerationis ambire, contra diabolum decipiendi peritum ^l resistendo arma corripere, insidiarum ejus ac fraudes vigilantis animi cautione vitare; quam ^m denique miserum sit enormitate tantæ asperitatis evicium, ac diabolica fraude deceptum, ad repudiata redire, voluptatibus quas abjecerat frui, et omnibus quæ incaute laboriosum suscipiendo propositum contempserat, delectari.